議事録

	発行日：２０１５・６・２８

	作成者：事務局　窪田

	件名
	　２０１５　総合防災訓練第１回実行委員会　議事録

	配布先
	片野さん（せんげん）、池田さん（下小川）、一森さん（かえで）、坂本さん（蜂谷戸）、
横田さん｛柳谷戸｝、勝又さん（青パト機動隊）、林さん（自治会）、窪田（事務局）
長谷川隊長、堤副隊長、石﨑さん、長さん、甲斐さん、小林（勝）さん、小林（洋）さん

	１．日時　：　６月２８日（日）１０：００～１２：００
２．場所　：　小川会館　１ＦホールＡ
３．出席者：　片野さん（せんげん）、池田さん（下小川）、一森さん（かえで）、坂本さん（蜂谷戸）
　　　　　　横田さん（柳谷戸）、勝又さん（青パト機動隊代表、林さん（自治会総務）
　　　　　　窪田（事務局）　　実行委員全員出席
４．審議の内容と結果（決定事項のみ記載）
　　　１）２０１５年度総合防災訓練の基本方針
　　　　※　目標　昨年に引き続きできるだけ実践的な訓練を行う
　　　　（１）　実施日　１０月２５日（日）　午後１３：３０～１６：００
（予備日　１０月３１日・土）
　　　　（２）　会場　　蜂谷戸公園
　　　　（３）　訓練の内容　訓練と展示（下線は本年追加）
　　　　　　　訓練：　①起震車による家具の転倒実験（見学）、②起震車振動体験と展示コーナー見学
　　　　　　　　　　　③煙体験、④消火器放水訓練（水消火器）、⑤スタンドパイプ放水訓練、
　　　　　　　　　　　⑥ＡＥＤ救命訓練と通報訓練
　　　　　　　◇防災クイズは行わない。代わりに参加者へのアンケートを行う。
◇昨年同様、リヤカー、車椅子、トランシーバーを用いた避難訓練を行う。
　　　　　（青パトとトランシーバーを用いた避難訓練は下小川支隊に依頼）
◇昨年同様、アルファ化米の炊き出しを行う。
◇展示の詳細は次回実行委員会にて決定する。
　　　　　　　◇１０月２５日が雨天等で中止となった場合、１０月３１日（土）に順延する。但し、
　　　　　　　　起震車による見学・訓練はなしとする。
　　　　　　 ◇消防署からの依頼により、一部の訓練は自主防災隊で指導に当たることとする。　　　　　　　◇防火・消火班に消火器等、初期消火資機材の有効的な使用法を展示パネル用に１枚に
　　　　　　　　まとめた資料作成を依頼する。
２）当日の役割分担
　　　　　（１）起震車担当支隊　：下小川支隊
　　　　　（２）展示コーナー：責任者：堤さん　　説明担当：未定
　　　　　（３）煙体験担当支隊　：柳谷戸支隊
　　　　　（４）水消火器担当支隊：蜂谷戸支隊
　　　　　（５）スタンドパイプ支隊：せんげん支隊
　　　　　（６）ＡＥＤと通報訓練担当支隊：かえで支隊
　　　　　（７）タイムキーパー：勝又さん・林さん
　　　　　（８）アルファ化米炊き出し担当：坂本さんと給食・給水班
　　　　　　◇その他の役割分担は次回以降に決定する。

　　　３）動物との同行避難の実施について
　　　　町田市保健所生活衛生課より、「動物との同行避難の訓練」の実施依頼があったので当委員会
　　　　で検討し次のように決した。
　　　　①自主防災隊では現時点で、動物（ペット）の飼育状況等を把握していない。
　　　　②当日の訓練会場（蜂谷戸公園）においては、ペットの一時管理場所を設定することは困難。
　　　　③避難施設（学校）、一時避難場所での取り扱いが決まっていない。
  よって今回は実施しない。
　　　　但し、当日会場にて市の作成による「災害時の動物対策」を希望者に配布する、自治会に回覧　　をお願いしてはどうか等の意見があった。
　　　　また、ペットの愛好家有志をぼしゅうし、同行訓練のきかく・実施を担当してもらったら、と
　　　　の提案もあった。隊長・支隊長会議で議論して方針を決める。

４）次回以降の委員会の日程
　　　　第２回　：７月２６日（日）午前１０:００～１２：００
　　　　第３回　：９月１２日（土）午前１０:００～１２：００（拡大委員会実行委員+当日担当）
　　　　第４回　：１０月４日（日）午前１０：００～１２：００（第３回の結果次第で開催）

参考
◎　当日午前の予定
　　✳　旗出し訓練　時間等詳細は支隊単位で決定して実施
　　✳　隊長、本部隊員、実行委員、各コーナー担当者は１０：００に会場集合、
　　　　実行委員長の指示で全員で会場セットアップ、運営の説明・確認
　　　　終了後一旦解散
　　✳　青パト機動隊は青パト者で広報

◎　当日午後の予定
　　✳　１３：００　総合防災訓練参加者（一般隊員+活動隊員）は所属の公園に集合、人数確認
　　✳　（　　　　）支隊からはリヤカー、（　　　　）支隊からは車椅子、下小川支隊からは青パト・トランシーバーで本部と連絡を取りながら避難
　　✳　１３：００　隊長、本部隊員、実行委員、各コーナー担当者訓練会場に集合
　　✳　１３：３０　各隊集合
　　✳　１３：４０　開会　訓練開始

　　✳　１５：４０　訓練終了
　　✳　１６：００　閉会・解散
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上

[bookmark: _GoBack]